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Portulaca oleracea L. жерасты бөлігін сынау әдістері 

Сынау әдістері дәрілік өсімдіктердің сапасын қамтамасыз етуде және оларды жоғары сапалы дәрілік 

құралдар өндіру үшін пайдалануда маңызды орын алады. Зерттеу ауыр металдарды (Pb, Cd, As, Hg), 

радионуклидтерді (Cs-137, K-40, Sr-90), макро-және микроэлементтерді (кальций, мырыш, темір және 

мыс), пестицидтерді (гексахлорциклогексан (альфа-, бета-, гамма-изомерлер), дихлордифенил 

трихлорметилметан және оның метаболиттері) анықтау мақсатында бақша қараоты (Portulaca 

oleracea L.) дәрілік өсімдік шикізатының жерасты бөлігін кешенді талдауға арналған. Зерттеуде 

нәтижелердің жоғары дәлдігі мен сенімділігін қамтамасыз ететін талдау әдістері қолданылды. Зерттеу 

нәтижелері экзогенді ластаушы заттардың нормативті құжат талаптары бойынша рұқсат етілген шекті 

мөлшерден аспайтындығы туралы мәлімет береді. Дәрілік өсімдік шикізатының биологиялық 

белсенділігі мен сапасын бағалау үшін маңызды макро- және микроэлементтердің құрамы жайлы 

ақпарат көрсетілген. Жүргізілген зерттеу нәтижелері бақша қараотының (Portulaca oleracea L.) 

жерасты бөлігін стандарттауда маңызды орын алады. 

Кілт сөздер: Portulaca oleracea L., жерасты бөлігі, дәрілік өсімдік шикізаты, ауыр металдар, 

радионуклидтер, пестицидтер, макро- және микроэлементтер. 

 

Кіріспе 

Қазіргі фармацевтика өнеркәсібінде дәрілік өсімдіктер маңызды орынды алады [1]. Жануар мен 

өсімдік тектес дәрілік заттардың емдік қасиеттері құрамындағы биологиялық белсенді химиялық 

заттарға негізделген [2]. Сондықтан Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының (ДДҰ) Ұлттық 

денсаулық сақтау бағдарламаларындағы өсімдік тектес дәрілік заттардың тізімін кеңейтуді қолдайды, 

шығу тегі өсімдік тектес дәрілік құралдар экономикалық тұрғыдан тиімді, жанама әсерлері аз, 

синтетикалық заманауи дәрілік заттармен салыстырғанда қауіпсіз және уақытпен тексерілген [3]. 

Осылайша, дәрілік өсімдік шикізатынан сығындалған биологиялық белсенді заттардың негізінде 

алынған дәрілік құралдар аурулардың алдын-алу мен емдеуде маңызды көрсеткіштерге ие [4]. Дәрілік 

өсімдік шикізаты (ДӨШ) бойынша жүргізілген фармакологиялық және фитохимиялық зерттеулер 

аурулардың алдын алу және емдеуде көптеген тиімді шешімдер табуға мүмкіндік берді [3]. Сонымен 

қатар өсімдік компоненттері кейбір созылмалы аурулардың дамуын болдырмау қабілетімен 

сипатталады [5]. 

Қазақстан флорасы табиғи шикізат көзі ретінде үлкен мүмкіндіктерге ие [6]. Сондай болашағы 

зор нысандардың бірі — бақша қараот (Portulaca oleracea L.) өсімдігі. Ежелден көптеген елдердің 

халық медицинасында кеңінен қолданылады, жараларды жазатын, антигельментті, гемостатикалық, 

детоксикациялық, антиоксиданттық, диуретикалық, қабынуға қарсы, микробқа қарсы, 

гипогликемиялық, гепатопротекторлық, антипиретикалық әсерлер көрсетеді [7]. 

Бақша қараоты (Portulaca oleracea L.) — қараот (Portulacaceae) тұқымдасына жататын, жеуге 

жарамды бір жылдық шөптесін өсімдік; сулы-батпақты жерлерде, жол жиектерінде, бақшада, 

шабындықтарда кездеседі. Бактерияға қарсы, спазмолитикалық, диуретикалық, қабынуға қарсы 

қасиеттері бар. Қанды дизентерияны, астманы, жараларды, диареяны, геморройды емдеуде халық 

медицинасында кең қолданылады және дәмді көкөніс болып саналады [8]. Балғын бақша қараот 

құрамында көп мөлшерде минералдар, әсіресе калийдің, Е, С және А дәрумендерінің, каротиноидтар 

туындыларының, омега-3 май қышқылдарының, глутатионның, глутамин қышқылының, 

аспартаттың, флавоноидтардың және фенолдық қосылыстардың бар екендігі әдеби көздерде 

хабарланған. Осылайша, бақша қараоты (Portulaca oleracea L.) ДӨШ биологиялық белсенді 

заттардың құнды көзі болып табылады және оңай өсіріледі [9]. 

ДДҰ дәрілік өсімдік шикізатын клиникалық қолдану алдында бірқатар сапаны бақылау 

сынақтарын тағайындады. Сапаны бақылау сәйкестендіру, тазалығы, биологиялық белсенді 
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заттардың құрамы, химиялық, физикалық және / немесе биологиялық қасиеттер негізінде жүзеге 

асырылады [10]. 

Дәрілік өсімдіктердің фармакологиялық белсенділігі құрамындағы биологиялық белсенді 

заттарға ғана емес, сонымен қатар бейорганикалық заттарға, макро- және микроэлементтерге де 

байланысты. Минералдар адам ағзасындағы биохимиялық реакциялардың катализаторы және 

қаңқаның құрылыс материалы болып табылады. Минералдар организмдегі жасушаішілік 

сұйықтықтардың pН тұрақтылығын қамтамасыз етеді, метаболизмді және осмостық қысымды 

реттеуге қатысады [11]. 

Ластанған дәрілік өсімдік шикізаты және одан алынған фитопрепараттар адам ағзасына 

поллютанттардың түсу көздерінің бірі. Қазіргі уақытта биосфераның ең қауіпті экзогенді 

ластаушыларының бірі пестицидтер, ауыр металдар және радионуклидтер болып саналады. Олар 

дәрілік өсімдік шикізатының емдік қасиеттеріне өз әсерлерін тигізуі мүмкін [12]. 

Зерттеудің мақсаты — Portulaca oleracea L. ДӨШ жерасты бөлігіне сынау әдістерін жүргізу. 

Материалдар мен әдістер 

Шикізатты жинау және кептіру: Бақша қараоты (Portulaca oleraceae L.) дәрілік өсімдігінің 

жерасты бөлігі 2023 жылдың маусым–тамыз айларында Іле Алатауы жотасы аймағынан, Алматы 

облысы Талғар ауданы Тұздыбастау ауылы маңынан жиналды (ендік: 43,28862, бойлық: 77,03535). 

Жинау, кептіру және сақтау жағдайлары нормативтік құжат (НҚ) талаптарына сай жүргізілді. 

Өсімдіктің жерасты бөлігі табиғи жағдайда, 25–30 С температурада, желдетілген бөлмеде 

кептірілді. Кептірілген тамыр диірменмен (SM 300-Retsch кескіш диірмені, Германия) ұсақталып, 

електен өткізілді (AC-300 елек анализаторы, Ресей) және ұнтақ герметикалық шыны ыдыста 

сақталды. 

Portulaca oleracea дәрілік өсімдік шикізатының жерасты бөлігін сынау әдістері: өсімдік 

шикізатындағы пестицидтерді, ауыр металдарды, радионуклидтерді анықтау ҚР МФ І т. 564 б. сәйкес 

физика-химиялық әдістер негізінде жүргізілді: пестицидтерді анықтау, хлорорганикалық 

пестицидтерді хроматографиялық әдіспен СТ РК 2011–2010 бойынша; ауыр металдарды анықтау 

(ГОСТ 26929) атомдық-абсорбциялық спектрометрінде; радионуклидтерді анықтауды Қазақстан 

Республикасы Ұлттық экономика министрінің 27.02.2015 ж. № 155 бұйрығы; ҚР ДСМ Мемлекеттік 

санитарлық эпидемиялогиялық бақылау комитетінің 08.09.2011 ж. № 194 бұйрығы негізінде; 

сынапты анықтауды вольтамперометриялық әдіспен (ГОСТ Р 56931–2016); мышьякты анықтауды 

мышьяктың массалық концентрациясын өлшеу әдістемесі негізінде (МУ 31–05/04) 

вольтамперометриялық анализатор құралында; макроэлементтерді, микроэлементтерді анықтау 

(ГОСТ 32343–2013, ГОСТ 26929) атомдық-абсорбциялық әдіспен жүргізілді [13]. 

Нәтижелер және талдау 

Улы элементтердің құрамы: ДДҰ дәрілік өсімдік препараттарын медициналық қолдану қаупінің 

себептерінің қатарында олардың улы заттармен ластану мүмкіндігі аталған. Дәрілік өсімдік 

шикізаты, тамақ өнімдері сияқты, бірқатар зиянды заттардың, ең алдымен ауыр металдардың адам 

ағзасына түсу көздерінің бірі бола алады. Дәрілік өсімдік шикізатындағы ауыр металдардың мөлшері 

бірқатар факторларға байланысты: топырақтың қышқылдығы, гумустың құрамы, топырақтың 

механикалық құрамы және ылғалдандыру шарттары [14]. Ауыр металдар кадмий, қорғасын, сынап, 

мышьяк улы, олардың ДӨШ құрамындағы мөлшері НҚ талаптарына сәйкес шекті мөлшерден аспауы 

тиіс, адам ағзасына мүлдем түспеуі қажет, сондықтан дәрілік өсімдік шикізатында бірінші кезектегі 

бақылауға жатады (1-кесте). 

1 - к е с т е  

Бақша қараот (Portulaca oleracea) дәрілік өсімдік шикізатында Pb, Cd, As және Hg мөлшері (мг/кг) 

№ Ауыр металдар 
НҚ талаптарына сәйкес рұқсат 

етілетін мөлшері, мг/кг 
Нақты нәтижелер Сынақ әдістеріне НҚ 

1 Қорғасын (Pb) 6,0 0,0664 ± 0,0001 

ГОСТ 30178–96 
2 Кадмий (Cd) 1,0 0,0042 ± 0,0001 

3 Мышьяк (As) 0,5 Табылған жоқ 

4 Сынап (Hg) 0,1 Табылған жоқ 
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ДӨШ зерттелген үлгісі ҚР МФ талаптарына сай: мышьяк пен сынап табылмағанын, ал Cd және 

Pb НҚ талаптарына сәйкес шекті мөлшерден төмен екенін көрсетеді. 

Радионуклидтердің құрамы: Бақша қараотының жерасты бөлігін зерттеу нәтижелері дәрілік 

өсімдік шикізатының жалпы экологиялық таза күйін көрсетеді (2-кесте). Нормативтік құжат талапта-

рын қанағаттандырады. Тамырдың 
137

Cs тұтынуды реттеудің маңызды факторларының бірі топырақта 

өсімдіктерге қолжетімді калий формаларының болуы [15]. Цезий-137-нің жеке мүшелерге таралуы 

және оның өсімдік ішіндегі қозғалысы калиймен, атап айтқанда калий-40-пен тығыз байланысты [16]. 

Цезий мен калийдің физика-химиялық қасиеттері ұқсас, сондықтан 
137

Cs топырақтан өсімдіктің 

тамыр жүйесінің жасушаларына калиймен бірдей иондық арналар арқылы енеді, сондықтан бұл 

элементтерді бірге тасымалдауға болады [17]. Жалпы алғанда, топырақтағы жылжымалы калийдің 

жоғарылауы 
137

Cs-тің өсімдіктерге ауысуын төмендететіні дәлелденді, бірақ байланыс сызықты емес 

және бұл көрсеткіш өсімдіктердің калий қажеттілігіне де, топырақтағы цезий мен калийдің 

арақатынасына да байланысты [18]. 

2-кестеге сәйкес, зерттеу нәтижелері бақша қараот тамырында радионуклидтердің рұқсат етілген 

шекті мөлшерден төмендігі жайлы және бақша қараот өсімдігінің өсу және жинау аймағының 

радиоактивтілік көрсеткіші туралы ақпарат береді. 

2 - к е с т е  

Бақша қараот (Portulaca oleracea) дәрілік өсімдік шикізаты 

 жерасты бөлігіндегі радионуклидтердің мөлшері 

Радионуклидтер 
Радионуклидтің рұқсат етілген үлестік 

белсенділігі, Бк/ кг, артық емес 

Нақты 

нәтижелер 

Сынақ  

әдістеріне НҚ 

Стронций Sr-90 200 7,6 

ГОСТ 32161–2013 
Цезий Cs-137 400 30 

Калий K-40  

(радионуклид емес) 
– 75 

 

Пестицидтердің құрамы: Пестицидтер тірі ағзалар үшін қауіпті заттар болып табылады, 

антропогенді экотоксиканттармен қоршаған ортаның ластану мәселесі арнайы орынға ие. Қазіргі 

таңда топырақта хлорорганикалық пестицидтердің ішінен жиі гексахлорциклогексан және оның 

изомерлері, дихлордифенил трихлорметилметан (ДДТ) және оның метаболиттері кездеседі (3-кесте), 

[19]. 

3 - к е с т е  

Бақша қараоты (Portulaca oleracea) дәрілік өсімдік шикізатының 

 жерасты бөлігіндегі пестицидтердің мөлшері 

Пестицидтер 
НҚ талаптарына сәйкес рұқсат 

етілетін мөлшері, мг/кг 
Нақты нәтижелер 

Сынақ  

әдістеріне НҚ 

Гексахлорциклогексан  

(альфа-, бета-, гамма-изомеры) 
0,1 Табылған жоқ 

СТ РК 2011–2010 

ДДТ және оның метаболиттері 0,1 Табылған жоқ 

 

Дәрілік өсімдік шикізатын зерттеу нәтижелері талданатын материалда хлорорганикалық 

пестицидтердің іс жүзінде жоқтығын көрсетті. 

Минералды элементтердің құрамы: Өсімдіктердегі макро- және микроэлементтердің құрамы 

туралы білім оларды адам ауруларының алдын алу және емдеу мақсатында пайдалануға мүмкіндік 

береді. Дәрілік өсімдіктер химиялық элементтердің минералды кешендерінің табиғи көзі болып 

саналады. Оларда макро- және микроэлементтер ең қол жетімді және табиғатпен кіріктірілген 

жиынтықта сіңімді түрде болады. 

Зерттеу нәтижесінде бақша қараотының жерасты бөлігінде келесі макро- және микроэлементтер 

анықталды (мг/кг) (4-кесте). 
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Бақша қараоты (Portulaca oleracea) өсімдік шикізатының жерасты бөлігінің минералды құрамы 

Минералды элементтер, мг/кг Нақты нәтиже, мг/кг НҚ талабы бойынша Сынақ әдістеріне НҚ 

Макроэлемент 

ГОСТ 32343–2013 

Кальций(Ca) 681,9 ± 0,8 680–950 мг/тәулігіне 

Микроэлементтер 

Мырыш (Zn) 24,8 ± 0,5 7.5–17.5 мг/тәулігіне 

Темір (Fe) 28,1 ± 0,9 10–22 мг/тәулігіне 

Мыс (Cu) 6,32 ± 0,05 0.9–2.3 мг/тәулігіне 

 

Макронутриенттер спектріндегі басым позиция кальцийге жатады. Микроэлементтердің ішінде 

темір жетекші рөл атқарады, содан кейін үлестік қатысуды төмендету тәртібімен — мырыш, мыс 

орналасқан. Темір мопоэз процестеріне, гемоглобинді құруға қатысатыны белгілі. Темірдің 

жетіспеушілігі анемияның дамуына әкеледі. Мырыш көмірсулардың, ақуыздардың, майлардың алма-

суына және көптеген ішкі мүшелердің жұмысына әсер етеді. Мыс қанның қалыпты құрамын сақтауда 

маңызды рөл атқарады, сонымен қатар миелинді, яғни жүйке талшықтарының қабығын жасауға 

қатысады [20]. 

Қорытынды 

Зерттеу нәтижелері бойынша Portulaca oleracea дәрілік өсімдігінің жерасты бөлігіндегі ауыр 

металдарға, радионуклидтерге, пестицидтерге зерттеу жүргізілді және макро- микроэлементтік 

құрамы анықталды. 

Нысанды ауыр металдарға талдау нәтижесінде мышьяк (As) пен сынап (Hg) табылған жоқ. 

Кадмий (Cd) — 0,0042 ± 0,0001 мг/кг және қорғасын(Pb) — 0,0664 ± 0,0001 мг/кг нормативті құжатта 

белгіленген шекті мөлшерден жоғары емес екендігі анықталды. 

Бақша қараот өсімдігінің жерасты бөлігіндегі радионуклидтерді анықтау нәтижесінде алынған 

мәліметтер (цезий Cs-137 — 30 Бк/кг, калий K-40 — 75 Бк/кг, стронций Sr-90 — 7,6 Бк/кг), рұқсат 

етілген шекті мөлшерден төмен екендігін көрсетті. 

Пестицидтерді (гексахлорциклогексан (альфа-, бета-, гамма — изомерлер), ДДТ және оның 

метаболиттері) анықтау бойынша дәрілік өсімдік шикізатын зерттеу нәтижелері талданатын 

материалда пестицидтердің жоқтығын көрсетті. 

Бақша қараоты жерасты бөлігінің макро- микроэлементтік құрамын анықтау барысында келесі 

нәтижелер алынды (мг/кг): Ca — 681,9±0,8; Zn — 24,8±0,5; Fe — 28,1±0,9; Cu — 6,32±0,05 мөлшерде 

анықталды. 

Осылайша, бақша қараоты өсімдігінің жерасты бөлігін ауыр металдарға, радионуклидтерге және 

пестицидтерге зерттеу тамырдың экологиялық таза, әрі нормативтік құжат талаптарына сай екендігін 

көрсетті. Ал минералдық құрамы макро- микроэлементтерге бай екендігі туралы ақпарат береді. Осы 

зерттеудің нәтижелері бақша қараот дәрілік өсімдік шикізатының жерасты бөлігінен өндірілетін 

дәрілік құралдардың жоғары сапасын қамтамасыз ету үшін негіз болып саналады. Алынған 

мәліметтер сапа стандарттары үшін, дәрілік заттардың қауіпсіздігі мен тиімділігін қамтамасыз етудегі 

маңызды қадам болуға мүмкіндік береді. 
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А.Н. Сабырбек, И.Ж. Байболсынова, М.И. Тлеубаева
 

Методы испытаний подземной части Portulaca oleracea L. 

Методы испытаний занимают важное место в обеспечении качества лекарственных растений и их 

использовании для производства высококачественных лекарственных средств. Настоящая статья 

посвящена комплексному анализу подземной части лекарственного растительного сырья портулака 

огородного (Portulaca oleracea L.) с целью выявления тяжелых металлов (Pb, Cd, As, Hg), 

радионуклидов (Cs-137-K-40, Sr-90), макро- и микроэлементов (кальций, цинк, железо и медь), 

пестицидов (гексахлорциклогексан (альфа-, бета-, гамма-изомеры), дихлордифенил трихлорметил-

метан и его метобалиты). Авторами использованы методы анализа, обеспечивающие высокую 

точность и достоверность результатов. Результаты исследования дают сведения о том, что экзогенные 

загрязнители не превышают предельно допустимых размеров по требованиям нормативного 

документа. Предоставляет информацию о составе макро- и микроэлементов, важных для оценки 

биологической активности и качества лекарственного растительного сырья. Показатели проведенного 

исследования занимают важное место в стандартизации подземной части портулака огородного 

(Portulaca oleracea L.). 

Ключевые слова: Portulaca oleracea L., подземная часть, лекарственное растительное сырье, тяжелые 

металлы, радионуклиды, пестициды, макро- и микроэлементы. 
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Test methods of the underground part of Portulaca oleracea L. 

Test methods play an important role in ensuring the quality of medicinal plants and their use for the 

production of high-quality medicines. This study is devoted to the complex analysis of the underground part 

of medicinal vegetable raw materials of Portulaca oleraceaL. in order to identify heavy metals (Pb, Cd, As, 

Hg), radionuclides (Cs-137, K-40, Sr-90), macro- and microelements (calcium, zinc, iron and copper), 

pesticides (hexachlorocyclohexane (alpha, beta, gamma isomers), dichlorodiphenyl trichloromethylmethane 

and its methobalites). The study used analytical methods that ensure high accuracy and reliability of the 

results. The results of the study provide information that exogenous pollutants do not exceed the maximum 

permissible sizes according to the requirements of the regulatory document. It provides information on the 

composition of macro- and microelements important for assessing the biological activity and quality of 

medicinal plant raw materials. The results of the conducted research occupy an important place in the 

standardization of the underground part of the vegetable Portulaca oleracea L. 

Keywords: Portulaca oleracea L., underground part, medicinal plant raw materials, heavy metals, 

radionuclides, pesticides, macro- and microelements. 
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